[bookmark: _Hlk128129469]МБДОУ Детский сад «Алые паруса» с Краснореченское
Протокол № 1 
родительского собрания подготовительной группы №4
02.09.2022 г. 
Общее число родителей – 27 человек
Присутствовало – 17 человек
Отсутствовало – 10 человек
Председатель собрания – Мурашова Н. В.
Секретарь – Рогозина Е. А.
Тема: «В школу через год»
Цель: помочь родителям сориентироваться в основных трудностях, с которыми может столкнуться первоклассник, и возможных способах предупреждения дезадаптации ребенка.
Повестка дня:
1. Выступление логопеда.
2. Возрастные особенности детей седьмого года жизни (докладчик – воспитатель Бывалова О. М.)
3. Основные аспекты подготовки детей к школе. Советы родителям будущих первоклассников (докладчик – воспитатель Бывалова О. М.)
Ход родительского собрания:
По первому вопросу слушали учителя-логопеда Татьяну Леонидовну. Она познакомила родителей с расписанием работы логопункта. Раздала заявления о зачислении в логопункт, дала некоторые рекомендации родителям.
По второму вопросу воспитатель Бывалова О. М. познакомила родителей с возрастными особенностями детей седьмого года жизни.
По третьему вопросу воспитатель Бывалова О. М. рассказала о подготовке детей к школе, провела «Парад мнений» как помочь детям подготовиться к школе.
Воспитатель коротко напомнили родителям о функциях родительского комитета. Предложили выбрать родительский комитет. Родителями было внесено предложение оставить родительский комитет в прежнем составе.
Воспитатель так же напомнили о технике безопасности во время нахождения в детском саду, особенностях организации дня старших дошкольников.
Решение:
Родителям принять к сведению рекомендации и советы воспитателей, обратить внимание на режим дня подготовительной группы.
Председатель собрания – Мурашова Н. В.
Секретарь – Рогозина Е. А.


МБДОУ Детский сад «Алые паруса» с Краснореченское
Протокол № 2 
родительского собрания подготовительной группы №4
23.12.2022 г. 
Общее число родителей – 27 человек
Присутствовало – 18 человек
Отсутствовало – 9 человек
[bookmark: _Hlk128130410]Председатель собрания – Мурашова Н. В.
Секретарь – Рогозина Е. А.
Тема: «Как безопасно провести новогодние каникулы»
Повестка дня:
1. Вступительное слово воспитателя подготовительной группы – Бывалова О. М. 
2. «Безопасность детей в Новогодние праздники и каникулы» –воспитатель Бывалова О. М.
3. Рекомендации инструктора по физкультуре «Чем занять ребенка в Новогодние каникулы?» (здоровьесбережение).
Ход родительского собрания:
По первому вопросу слушали воспитателя:
«Здравствуйте уважаемые родители! На нашем собрании, мы хотим затронуть очень актуальную для всех тему и надеемся, что ни один из вас не останемся равнодушным!
Праздники – это волнительное время для детей, и чтобы быть уверенным в том, что в эти дни ребёнок в безопасности, придерживайтесь рекомендаций:
1. Покупая искусственную ель, убедитесь в том, что она огнестойкая. Об этом должно быть написано в прилагаемой документации.
2. Устанавливайте новогоднюю ёлку вдали от радиаторов отопления, каминов и электрических обогревателей. Ель не должна мешать ходить и не должна закрывать проходы.

3. Перед тем, как вешать на ёлку, проверьте гирлянды, даже если вы только что их купили. Удостоверьтесь в том, что все лампочки горят, а провода и патроны не повреждены.
4. Выключайте все гирлянды, когда ложитесь спать или выходите из дома. В ваше отсутствие может произойти короткое замыкание, которое станет причиной пожара.
5. Если в доме дети, избегайте использовать острые или бьющиеся украшения. Элементы декорации, имеющие маленькие детали, должны находиться в недосягаемости детей, чтобы они случайно не проглотили или не вдохнули их. Не используйте украшения, имитирующие конфеты или другую соблазнительную еду, – дети могут захотеть попробовать их на вкус.
6. Не оставлять без присмотра детей во время новогодних мероприятий.
7. Не давать детям опасные пиротехнические изделия. Выполняйте эти элементарные правила пожарной безопасности и строго контролируйте поведение детей в дни зимних каникул! Напоминаем, что в случае возникновения пожара в службу спасения можно позвонить по телефону 01.
По второму вопросу слушали воспитателя: «Уважаемые родители приближается Новый Год и Рождественские каникулы, просим Вас оказать нам посильную помощь в украшении группы и приемной, музыкального зала, изготовление поделок, в организации Новогоднего утренника (подбор костюмов, изготовление атрибутики.)
Рогозина Е. А. (родитель): «Предлагаю поделить обязанности, кто, за что будет отвечать. Я приготовлю атрибутику, могу помочь в украшении зала».
Воспитатель: «Приглашаем всех родителей принять участие в этом празднике»
По третьему вопросу слушали инструктора по физической культуре: «Физическое воспитание – один из основных компонентов общего воспитательного процесса, без которого невозможно гармоничное развитие ребенка. Регулярные занятия физкультурой и спортом в семье и образовательном учреждении позволяют повышать сопротивляемость детского организма внешним неблагоприятным воздействиям, содействовать оздоровлению ослабленных от рождения детей, а также укреплять внутрисемейные отношения.
Главный вопрос у каждого родителя, перед новогодними каникулами, это: «Чем занять ребенка дома?»
Предлагаю вам комплекс семейной гимнастики «Веселая зарядка», которая поможет вам с пользой провести Новогодние каникулы!».
1.«Повернись и улыбнись»
2.«Насос»
3.«Поймай улыбку»
4.«Качели»
5.«Через гору и под горой»
6.«Веселые прыгуны»
7. Релаксация. «Красота»
Решение:
1. Информировать родителей о необходимости соблюдения правил безопасности в период новогодних каникул. Воспитывать чувство ответственности за жизнь и здоровье своих детей. Принять к сведению рекомендации воспитателя.
2. Оказать помощь воспитателям в создании атрибутов, подбор костюмов, украшении группы и музыкального зала.
3. Принять к сведению рекомендации инструктора физкультуры.
Председатель собрания – Мурашова Н. В.
Секретарь – Рогозина Е. А.

